

**ДОГОВОР №
страхования имущества предприятий**

г. _____

«__» _____ 201_ г.

ООО «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «_____» (в дальнейшем по тексту - Страховщик), в лице _____, действующего на основании _____, с одной стороны, и _____, (в дальнейшем по тексту - Страхователь), в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является обязанность Страховщика за обусловленную настоящим Договором плату (страховую премию) при наступлении предусмотренного настоящим Договором события (страхового случая) возместить Страхователю ущерб, причиненный застрахованному имуществу вследствие этого события (выплатить страховое возмещение), в пределах определенной настоящим Договором страховой суммы.

1.2. Договор заключен на основании Заявления от _____ 201__ г. (Приложение № 1 к настоящему Договору) Страхователя и в соответствии с «Правилами комбинированного страхования имущества предприятий» Страховщика от _____ 2014г. (Приложение № 3 к настоящему Договору, далее Правила страхования), которые являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

1.3. Объектом страхования по настоящему Договору являются имущественные интересы Страхователя, связанные с владением, пользованием, распоряжением следующим имуществом (именуемым в дальнейшем "застрахованное имущество"):

Наименование имущества

- Конструктивные элементы зданий / помещений:

Наименование имущества

- Отделка зданий/помещений (включая встроенное инженерное оборудование и коммуникации):

Наименование имущества

- Оборудование (производственное, технологическое, холодильное, пр.):

ГНСС-приемник и геодезическая ГНСС-антенна

- Мебель, инвентарь, предметы интерьера:

Наименование имущества

- Остекление (стекла, витрины, витражи):

Наименование имущества

- Рекламные установки:

Наименование имущества

- Товарно-материальные ценности в обороте (переменный остаток):

Наименование имущества

- Товарно-материальные ценности на складе (постоянный остаток):

Наименование имущества

- Иное имущество:

Наименование имущества

в соответствии с Перечнем (Приложение №2 к настоящему Договору).

1.4. Территория страхования:

1.5. Страхование в отношении имущества, выбывшего с территории страхования, прекращается с момента выбытия имущества.

1.6. Имущество, в отношении которого предоставляется страховая защита по настоящему Договору, является предметом залога согласно Договору залога № _____ от __.__.201_г. (далее - Договор залога)(Приложение 4), заключенному между Страхователем и Коммерческим Банком _____ (далее – Банк).

1.7. Страхователь поручает Страховщику перечислять в Банк все причитающиеся Страхователю суммы страхового возмещения для погашения задолженности (Заемщика) по действующему **Кредитному договору** № _____ от __.__.201_г.(1.7. Выгодоприобретателем по настоящему договору является _____ Банк в лице

_____отделения

№ _____

(_____)

юридический адрес, ИНН, расчетный счет в части суммы задолженности Заемщика (Страхователя) перед Кредитором (Выгодоприобретателем) по действующему Кредитному договору №__ от «__» ____ 200_ г. (Приложение _____ 4).

2. СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

2.1. Страховым случаем согласно настоящему Договору признается наступление убытков Страхователя, вызванных повреждением и (или) утратой застрахованного имущества вследствие следующих событий:

- 2.1.1. «Пожар, удар молнии, взрыв» в соответствии с п. 3.3.1 Правил страхования;
- 2.1.2. «Повреждение водой» в соответствии с п. 3.3.2 Правил страхования;
- 2.1.3. «Стихийные бедствия» в соответствии с п. 3.3.3 Правил страхования;
- 2.1.4. «Кража со взломом, грабеж, разбой» в соответствии с п. 3.3.4 Правил страхования;
- 2.1.5. «Противоправные действия третьих лиц» в соответствии с п. 3.3.5 Правил страхования, в т.ч. - «терроризма» (ст. 205 УК РФ);

2.1.6. «Падение летательных аппаратов» в соответствии с п. 3.3.8 Правил страхования;

2.1.7. «Падение предметов в соответствии с п. 3.3.10 Правил страхования.

2.2. Исключения из страховых случаев устанавливаются согласно Правилам страхования.

2.3. Не является страховым случаем утрата права собственности на застрахованное имущество.

2.4. Страховщик также возмещает Страхователю в пределах страховой суммы разумные и целесообразные расходы, которые он произвел в случае наступления ущерба, с целью спасения имущества и предотвращения дальнейшего развития ущерба. Такие расходы возмещаются пропорционально отношению страховой суммы к страховой (действительной) стоимости и не превышают 2% от страховой суммы по Договору страхования.

2.5. Для всех видов рисков, указанных в п. 2.1 настоящего Договора, не подлежат возмещению убытки, происшедшие вследствие обстоятельств и событий, указанных в разделе 4 Правил страхования. **2.6.** Страховщик не производит страховую выплату по косвенным убыткам (штрафы, пени, упущенная выгода, ущерб третьим лицам и т.п.), хотя они и были вызваны страховым случаем.

3. СТРАХОВАЯ СТОИМОСТЬ, СТРАХОВАЯ СУММА, ФРАНШИЗА

3.1. Страховая стоимость имущества установлена на основании (остаточной балансовой стоимости; независимой оценке эксперта; договора залога/лизинга; договора купли/продажи; по заявленной стоимости*; другое) и составляет _____ (_____) рублей

3.2. Страховая сумма по настоящему Договору установлена в размере действительной стоимости имущества и составляет: _____ (_____) рублей, в т.ч. По риску «терроризм» в размере _____ (_____) рублей

Страховая сумма является максимальным размером ответственности Страховщика.

3.3. По согласованию сторон франшиза по настоящему Договору не установлена/установлена безусловная по каждому страховому случаю.

***3.4.** При страховании по заявленной стоимости Стороны согласовали, что в рамках настоящего Договора страховая стоимость на момент заключения настоящего Договора не определена, и указанная в п.4 настоящего Договора страховая сумма не является тождественной страховой стоимости имущества, застрахованного по настоящему Договору. Такая стоимость в целях соблюдения положений ст.949, 951 ГК РФ может быть определена Страховщиком путем проведения независимой экспертизы на этапе урегулирования убытка.

4. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ. ПОРЯДОК УПЛАТЫ СТРАХОВОЙ ПРЕМИИ

4.1. Страховой тариф на весь срок действия настоящего Договора составляет 0,00% от страховой суммы.

4.2. Страховая премия за весь срок действия настоящего Договора страхования составляет: **000 000,00 рублей** (_____) и 00/100 руб., в т.ч. по риску «терроризм» **000 000,00 рублей** (_____) и 00/100 руб.

4.3. Страховая премия уплачивается Страхователем единовременно безналичным платежом в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента подписания настоящего Договора.

4.3. Страховая премия уплачивается Страхователем безналичным платежом в рассрочку (страховыми взносами) в соответствии со следующим графиком:

Номер платежа	Размер платежа (страхового взноса), руб.	Срок оплаты, до
первый	XX XXX,XX	ДД.ММ.ГГГГ
второй	XX XXX,XX	ДД.ММ.ГГГГ
третий	XX XXX,XX	ДД.ММ.ГГГГ

4.4. Днем уплаты страховой премии считается день поступления всей суммы страховой премии на расчетный счет Страховщика.

4.5. При неуплате всей суммы страховой премии (первого страхового взноса) в срок указанный в п. 4.3. настоящего Договора, Договор страхования признается не заключенным.

5. СРОК СТРАХОВАНИЯ

5.1. Настоящий договор заключен на срок с _____ **2015г. по _____ 2015г.**

5.2. Страхование, обусловленное настоящим Договором, распространяется на страховые случаи, происшедшие в течение срока страхования, но не ранее 00 часов 00 минут дня, следующего за датой уплаты суммы страховой премии, в соответствии с разделом 4 настоящего Договора.

5.3. Настоящий Договор страхования прекращается в случаях:

- а) истечения срока страхования;
- б) исполнения Страховщиком обязательств в полном объеме;
- в) ликвидации Страховщика или Страхователя в порядке, установленном законодательством РФ;
- г) принятия судом решения о признании его недействительным;
- д) в других случаях, предусмотренных законодательством РФ и Правилами страхования.

6. ОБЯЗАННОСТИ И ПРАВА СТОРОН

6.1. Страховщик обязуется:

6.1.1. Выдать Страхователю экземпляр Правил страхования;

6.1.2. При наступлении страхового случая произвести выплату страхового возмещения в порядке, предусмотренном настоящим Договором и Правилами страхования.

6.2. Страхователь обязуется:

6.2.1. При заключении Договора страхования сообщить Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и определения размера возможных убытков, если эти обстоятельства известны или должны быть известны Страхователю, а также обо всех заключенных или заключаемых в отношении застрахованного имущества Договорах страхования. Существенными признаются обстоятельства, оговоренные в Заявлении (Приложение №1 к настоящему Договору);

6.2.2. Оплатить страховую премию в порядке, оговоренном в п. 4.3 настоящего Договора;

6.2.3. В период действия настоящего Договора:

а) в течение 3 (трех) рабочих дней сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении настоящего Договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска. Значительными признаются изменения в обстоятельствах, сообщенных Страхователем в Заявлении-анкете;

б) принимать все необходимые меры в целях предотвращения страхового случая;

в) предоставлять Страховщику возможность беспрепятственного осмотра и обследования застрахованного имущества;

6.2.4. Вести учет застрахованного имущества и составлять бухгалтерские документы в соответствии с установленными в Российской Федерации нормами и требованиями;

6.2.5. Соблюдать установленные законами или иными нормативными актами правила и нормы пожарной безопасности, охраны помещений и ценностей, безопасности проведения работ или иные аналогичные нормы;

6.2.6. При наступлении события, имеющего признаки страхового случая:

а) незамедлительно, но не позднее 24 часов, как только Страхователю станет известно о наступлении события, имеющего признаки страхового случая, уведомить Страховщика, а также компетентные государственные органы (милицию, органы государственной противопожарной службы, аварийные службы и т.д.) об обстоятельствах наступления события (время, место, предполагаемые причины, характер повреждений).

Страховщик может быть уведомлен о событии круглосуточно по телефону/факсу (____)____-____ с последующим направлением ему письменного уведомления (в произвольной форме) по почте или нарочным в течение 3 (трех) рабочих дней.

Факт надлежащего исполнения данной обязанности должен быть подтвержден письменным доказательством (квитанцией, распиской о приеме документов и т.п.).

В срок, установленный настоящим пунктом для уведомления Страховщика о событии, имеющем признаки страхового случая, не включаются выходные и официальные праздничные дни, установленные в Российской Федерации;

б) принять меры к спасению застрахованного имущества от его повреждения или утраты, предотвращению или уменьшению убытков, причиненных наступлением события, имеющего признаки страхового случая, следуя при этом письменным указаниям Страховщика (если таковые будут даны);

в) если это не противоречит интересам безопасности граждан и имущества и не препятствует предотвращению или уменьшению убытков, сохранять застрахованное имущество в том состоянии, в каком оно оказалось в результате наступления события, имеющего признаки страхового случая, до прибытия представителя Страховщика.

г) предоставить Страховщику документы бухгалтерского учета, подтверждающие действительную стоимость всего имущества, находящегося на территории страхования на момент события, имеющего признаки страхового случая;

д) предоставить Страховщику возможность выяснения причин, размера убытков и иных обстоятельств наступления события, имеющего признаки страхового случая, передать Страховщику все необходимые документы и доказательства, сообщить ему все сведения, необходимые для составления страхового Акта;

е) документально оформить передачу Страховщику права требования к лицу, ответственному за убытки, предоставив при этом все необходимые документы для реализации этого права.

6.3. Страховщик вправе:

6.3.1. При заключении Договора страхования произвести осмотр имущества, подлежащего страхованию, а при необходимости назначить экспертизу в целях установления его действительной стоимости;

6.3.2. Потребовать признания настоящего Договора недействительным и применения последствий, предусмотренных п. 2 ст. 179 Гражданского кодекса РФ, в случае, если будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об обстоятельствах, указанных п.6.2.1 настоящего Договора.

Страховщик не может требовать признания настоящего Договора недействительным, если обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали;

6.3.3. Потребовать изменения условий настоящего Договора и/или уплаты дополнительной страховой премии в случае значительных изменений в существенных обстоятельствах, сообщенных Страхователем при заключении настоящего Договора, влекущих увеличение страхового риска (изъятие имущества с места страхования, факты несоблюдения мер противопожарной безопасности, создание аварийных ситуаций и т.д.).

Если Страхователь возражает против изменения условий настоящего Договора или оплаты дополнительной страховой премии, Страховщик вправе потребовать расторжения настоящего Договора в порядке, предусмотренном гражданским законодательством РФ;

6.3.4. Отказать в выплате страхового возмещения в случае неисполнения Страхователем обязательств:

- предусмотренных п. 6.2.1 настоящего Договора, если произошедший страховой случай связан с обстоятельствами, не сообщенными или скрытыми Страхователем;

- предусмотренных п. 6.2.3 «б» настоящего Договора, если произошедший страховой случай связан с тем, что Страхователь не предпринял доступные ему меры для предотвращения страхового случая;

- предусмотренных п. 6.2.5 настоящего Договора, если произошедший страховой случай мог быть предотвращен, если бы Страхователь выполнял требования, предусмотренные п. 6.2.5 настоящего Договора;

- предусмотренных п. 6.2.6 настоящего Договора.

6.3.5. Потребовать расторжения настоящего Договора и возмещения убытков, причиненных вследствие его расторжения в случае неисполнения Страхователем требований, предусмотренных п. 6.2.3 «а» настоящего Договора.

6.3.6. В случае неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в срок, определенный настоящим Договором, в одностороннем внесудебном порядке расторгнуть настоящий Договор со дня, следующего за днем, предусмотренным настоящим Договором для уплаты соответствующего страхового взноса. Для расторжения Договора по указанному в настоящем пункте основанию Страховщик направляет Страхователю Уведомление о расторжении.

6.4. Страхователь вправе:

6.4.1. Отказаться от настоящего Договора в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам иным, чем страховой случай. При досрочном отказе Страхователя от настоящего Договора уплаченная Страховщику страховая премия возврату не подлежит.

6.4.2. Осуществить дополнительное страхование, если имущество застраховано лишь в части страховой (действительной) стоимости, с условием, что общая страховая сумма по застрахованному имуществу не превысит страховую стоимость имущества.

6.5. Договор страхования прекращает свое действие до наступления срока, на который он был заключен, в отношении всего застрахованного имущества или его части, если после его вступления в силу возможность наступления страхового случая отпала, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай - с 00 часов дня, следующего за днем

получения Страховщиком соответствующего извещения от Страхователя.

Извещение отправляется заказным письмом или по факсу с последующим представлением оригинала извещения. Днем поступления извещения считается дата регистрации в почтовом отделении связи выдачи заказного письма или дата приема извещения по факсу.

6.6. При досрочном прекращении Договора страхования по обстоятельствам, указанным в п.6.5. настоящего Договора, Страховщик возвращает часть уплаченной страховой премии за не истекший срок действия Договора пропорционально периоду времени, оставшемуся до даты окончания действия Договора, за вычетом расходов Страховщика на ведение дела, согласно структуре тарифной ставки.

6.7. В случае, если на момент расторжения или досрочного прекращения договора Страховщиком были произведены страховые выплаты и/или получены претензии на страховую выплату по страховым событиям, возврат Страхователю страховой премии за не истекший период страхования не производится.

7. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА СТРАХОВОГО ВОЗМЕЩЕНИЯ. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ

7.1. Страховщик возмещает Страхователю ущерб, нанесенный застрахованному имуществу, в пределах страховой суммы, размер которой указан в п.3.1. Договора и Приложении №2 к настоящему Договору.

7.2. Размер страхового возмещения определяется Страховщиком на основании документов, полученных от Страхователя и из компетентных органов о месте, времени, причинах и иных обстоятельствах утраты (гибели) или повреждения застрахованного имущества, а также документов, подтверждающих имущественный интерес и размер ущерба.

7.3. Размер страхового возмещения определяется:

а) При полной утрате застрахованного имущества - в размере страховой суммы;

б) При частичной утрате или повреждении застрахованного имущества - в размере нанесенного ущерба, но не выше страховой суммы. При этом ущерб определяется как разница между страховой стоимостью застрахованного имущества и стоимостью остатков имущества, годных в производство или к реализации.

7.4. В случае повреждения или частичной утраты имущества страховая сумма, обусловленная настоящим Договором, после выплаты страхового возмещения уменьшается на величину выплаченного страхового возмещения.

7.5. Для признания Страховщиком случая утраты/гибели и/или повреждения застрахованного имущества страховым случаем, попадающим под действие договора страхования, Страхователь (Выгодоприобретатель) должен предоставить следующие документы:

7.5.1. при утрате/гибели и/или повреждении застрахованного имущества в результате пожара:

- акт о пожаре от государственной пожарной службы (ГПС МЧС РФ);

- техническое заключение специалистов по установлению причины пожара лаборатории ГПС МЧС РФ (экспертиза) - дополнительно, по решению Страховщика,

- постановление органов внутренних дел о возбуждении (или об отказе в возбуждении) уголовного дела с указанием даты, номера уголовного дела и статьи УК РФ, по которому уголовное дело было возбуждено, скрепленного печатью и подписью – при наличии;

- постановление органов внутренних дел о прекращении (приостановлении) следственных действия по факту возбуждения уголовного дела – при наличии;

- заверенные копии Предписаний ГПС МЧС РФ – при наличии;

- заверенные копии служебных документов Страхователя (Выгодоприобретателя), составленных по факту пожара (документы внутрислужебных расследований, объяснительные, заявления, служебные записки, приказы и т.д.).

7.5.2. при утрате/гибели и/или повреждении застрахованного имущества в результате взрыва бытового газа, котлов, аппаратов и иных устройств, работающих под давлением:

- акт (справка) МЧС РФ о произошедшем событии;

- акт (справка) о произошедшем событии надзорных органов, осуществляющих контроль за данным видом застрахованного имущества;

- акт (справка) об аварии, составляемая аварийными службами, по факту прибытия на место аварии;

- постановление органов внутренних дел о возбуждении (или об отказе в возбуждении) уголовного дела с указанием даты, номера уголовного дела и статьи УК РФ, по которому уголовное дело было возбуждено, скрепленного печатью и подписью – при наличии;

- постановление органов внутренних дел о прекращении (приостановлении) следственных действия по факту возбуждения уголовного дела – при наличии;

- документы, составляемые при расследовании причин аварии, составляемые компетентными службами – если такое расследование осуществляется;

- заверенные копии служебных документов Страхователя (Выгодоприобретателя), составленные по факту аварии (документы внутрислужебных расследований, объяснительные, заявления, приказы и т.д.);

- документы, отражающие данные замеров состояния оборудования – при наличии.

7.5.3. при утрате/гибели и/или повреждении застрахованного имущества в результате удара молнии, стихийного бедствия:

- справка Федеральной службы РФ по гидрометеорологии мониторингу окружающей среды (Росгидромет) или справка территориального органа МЧС РФ с описанием природных событий (на дату наступления события в районе происшествия) и явившихся причиной повреждения и/или уничтожения застрахованного имущества;

- справка районной энергосберегающей организации о перепадах в напряжении или о перенапряжениях в результате грозových явлений.

7.5.4. При утрате/гибели и/или повреждении застрахованного имущества водой (или иными жидкостями), в результате повреждения трубопроводов систем отопления, канализации, водоснабжения, и/или систем тушения пожара с использованием воды (или иных жидкостей) и/или иных аналогичных систем:

- справка (акт) организации, ответственной за эксплуатацию, содержание и ремонт водопроводных, канализационных, отопительных систем, или систем автоматического жидкостного пожаротушения, с указанием причины возникновения аварии (и источника протечки);

- справка (акт), подписанный Страхователем (Выгодоприобретателем) и лицом, ответственным за происшествие, с указанием даты происшествия, причины, характера повреждений, виновника происшествия, с указанием его реквизитов - наименование, адрес (для физ. лиц - ФИО, адрес, паспортные данные);

- копии служебных документов Страхователя (Выгодоприобретателя), составленные по факту аварии (документы внутрислужебных расследований, объяснительные, заявления, приказы и т.д.).

7.5.5. при утрате/гибели и/или повреждении застрахованного имущества в результате кражи со взломом, грабежа, разбоя, противоправных действий третьих лиц:

- копия заявления Страхователя (Выгодоприобретателя) о случившемся в органы внутренних дел с требованием проведения расследования и возбуждения уголовного дела;

- постановление органов внутренних дел о возбуждении (или отказе в возбуждении) уголовного дела с указанием даты, номера уголовного дела и статьи УК РФ, по которому уголовное дело было возбуждено, скрепленного печатью и подписью;

- заверенная копия протокола осмотра места происшествия;

- постановление органов внутренних дел о прекращении (приостановлении) следственных действия по факту возбуждения уголовного дела;

- копия договора с охранным предприятием на осуществление охраны застрахованных помещений и прочего имущества – если есть;

- документы с данными о срабатывании систем сигнализации; документы, подтверждающие получение сигнала тревоги на пульте охранного предприятия и выезд группы задержания – при наличии;

- заверенные копии служебных документов охранного предприятия о действиях охраны во время совершения кражи, разбойного нападения, грабежа, противоправных действий третьих лиц (или подобные документы сотрудников службы охраны Страхователя (Выгодоприобретателя)) – при наличии;

- заверенные копии служебных документов Страхователя, (Выгодоприобретателя), составленные по факту происшествия (документы внутрислужебных расследований, объяснительные, заявления, приказы).

7.5.6. при утрате/гибели и/или повреждении застрахованного имущества в результате наезда наземных транспортных средств:

- справка (протокол или иной документ установленной формы со всеми приложениями к нему), составляемый по факту происшествия сотрудниками ГИБДД или иных компетентных служб (в копии);

- заверенные копии служебных документов Страхователя (Выгодоприобретателя), составленные по факту аварии (документы внутрислужебных расследований, объяснительные, заявления, приказы) – при наличии;

- справка (акт), подписанный Страхователем (Выгодоприобретателем) и лицом, ответственным за происшествие, с указанием даты происшествия, причины, характера повреждений, виновника происшествия, с указанием его реквизитов - наименование, адрес (для физ. лиц - ФИО, адрес, паспортные данные) - при наличии;

- заверенные копии письменных свидетельств очевидцев происшедшего – при наличии.

7.5.7. при утрате/гибели и/или повреждении застрахованного имущества в результате падения летальных аппаратов, их обломков и/или грузов с них:

- заключение Государственной (межведомственной) комиссии по факту летного происшествия и/или акт расследования произошедшего события, подписанный Страхователем и Страховщиком.

7.5.8. при утрате и/или повреждении и/или уничтожении застрахованного имущества в результате падения деревьев, крупных кустарников, глыб льда и снега:

- документы специализированных служб, местной администрации;

- копия заявления Страхователя (Выгодоприобретателя) о случившемся в органы внутренних дел;

- постановление органов внутренних дел о возбуждении (или отказе в возбуждении) уголовного дела с указанием даты, номера уголовного дела и статьи УК РФ, по которому уголовное дело было возбуждено, скрепленного печатью и подписью — при наличии;

- заверенные копии служебных документов Страхователя (Выгодоприобретателя), составленные по факту происшедшего (документы внутрислужебных расследований, объяснительные, заявления, приказы) — при наличии;

- заверенные копии письменных свидетельств очевидцев происшедшего – при наличии.

7.5.9. при утрате/гибели и/или повреждении застрахованного имущества в результате боя стекол:

- заверенные копии служебных документов Страхователя (Выгодоприобретателя), составленные по факту происшедшего (документы внутрислужебных расследований, объяснительные, заявления, приказы);

- заверенные копии письменных свидетельств очевидцев происшедшего – при наличии.

7.5.10. при утрате/гибели и/или повреждении застрахованного имущества в результате навала самоходных водных транспортных средств, буксируемых или самоходных плавучих средств и/или плавающих инженерных сооружений:

- заверенная копия Акта расследования Государственной судоходной инспекции внутренних водных путей или Администрации капитана торгового порта;

- заверенные копии служебных документов Страхователя (Выгодоприобретателя), составленные по факту происшедшего (документы внутрислужебных расследований, объяснительные, заявления, приказы);

- справка (акт), подписанный Страхователем (Выгодоприобретателем) и лицом, ответственным за происшествие, с указанием даты происшествия, причины, характера повреждений, виновника происшествия, с указанием его реквизитов - наименование, адрес (для физ. лиц - ФИО, адрес, паспортные данные);

- заверенные копии письменных свидетельств очевидцев происшедшего – при наличии.

7.6. Указанный в п. 7.5. Договора перечень документов может быть сокращен или дополнен в зависимости от обстоятельств произошедшего случая по запросу Страховщика. При этом Страхователь (Выгодоприобретатель) вправе потребовать от Страховщика обоснования предоставления дополнительных документов.

7.7. Для определения размера ущерба застрахованному имуществу Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан предоставить Страховщику:

7.7.1. документы, подтверждающие имущественный интерес в застрахованном имуществе на день наступления страхового случая, основанный на праве собственности и/или владения и/или распоряжения (балансовые документы учета имущества, договор купли-продажи, аренды, ответственного хранения, залога, комиссии и т.д.);

7.7.2. документы, обосновывающие величину причиненного ущерба имуществу:

- перечень утраченного/погибшего и/или поврежденного имущества;

- документы, подтверждающие стоимость утраченного/погибшего и/или поврежденного имущества ;

- документы, подтверждающие размер начисленной амортизации имущества на дату, ближайшую к дате наступления страхового случая;

- акты инвентаризации имущества/инвентаризационные описи (составленные на дату ближайшую к дате наступления страхового случая и составленные по факту утраты/гибели и/или повреждения имущества);

- акты списания основных средств; документы, подтверждающие сдачу пострадавшего имущества в утиль (металлолом, макулатуру и т.д.) и/или уничтожения останков имущества (если это предписывается нормами, инструкциями и иными документами надзорных, регулирующих органов, или внутренними документами Страхователя);

- сличительные ведомости;

- документы учета движения (поступления, отгрузки, выбытия) товарных запасов готовой продукции/сырья/материалов/ товаров для реализации/полуфабрикатов;

- акты об уничтожении части товарных запасов (или договоры на то со специализированными предприятиями), непригодных к дальнейшему использованию (если такое уничтожение было согласовано со Страховщиком);

- дефектные ведомости (акты) на пострадавшее имущество; заключения о ремонтнопригодности имущества и его дальнейшего использования;
- заверенные копии договоров с экспертными организациями, привлеченными Страхователем (Выгодоприобретателем) для определения величины ущерба; заверенные копии счетов от этих организаций, документы, подтверждающие оплату таких договоров/счетов Страхователем (Выгодоприобретателем);
- заверенные копии договоров, заключенных Страхователем (Выгодоприобретателем) на ремонт/восстановление поврежденного имущества с подрядными организациями;
- заверенные копии смет/расчетов/проектов на проведение ремонтных (восстановительных) работ;
- заверенные копии актов сдачи-приемки выполненных работ;
- заверенные копии счетов на проведение ремонтных (восстановительных) работ, выставленных подрядными организациями; заверенные копии платежных поручений на оплату Страхователем (Выгодоприобретателем) этих счетов, с отметками банка об исполнении;
- копии документов на приобретение нового имущества взамен уничтоженного; узлов, агрегатов, частей, материалов, взамен поврежденных; счета, копии платежных поручений с отметками банка об исполнении; накладные, приходные ордера и иные документы первичной бухгалтерской отчетности, подтверждающие затраты страхователя на приобретение материальных ценностей;
- документы, подтверждающие оплату труда сотрудников (рабочих) Страхователя (Выгодоприобретателя), при проведении ремонтных и/или восстановительных работ, проводимых хозяйственным способом;
- иные документы, на основании которых возможно суждение о величине ущерба застрахованному имуществу Страхователя (Выгодоприобретателя).

7.8. Указанный в п. 7.7. Договора перечень документов, может быть дополнен по запросу Страховщика, в зависимости от обстоятельств произошедшего случая, особенностей застрахованного имущества, особенностей учета имущества и/или расходов и/или затрат у Страхователя (Выгодоприобретателя). При этом Страхователь (Выгодоприобретатель) вправе потребовать от Страховщика обоснования предоставления дополнительных документов.

7.9. В случае непредоставления Страховщику документов, перечисленных в п. 7.5 настоящего Договора, Страховщик имеет основание квалифицировать ущерб, не подтвержденный этими документами, как нанесенный не в результате страхового случая.

7.10. В случае возникновения споров между Сторонами о причинах и размере ущерба каждая из сторон имеет право потребовать проведения экспертизы.

7.11. Суммарное страховое возмещение по всем страховым случаям по настоящему Договору не может превышать установленной настоящим Договором страховой суммы.

7.12. Размер подлежащего возмещению ущерба уменьшается на сумму компенсации, полученной Страхователем от лиц, виновных в нанесении ущерба, если компенсация ущерба имела место до выплаты страхового возмещения.

7.13. В случае, если страховая стоимость застрахованного имущества превышает страховую сумму, установленную по настоящему Договору, выплата страхового возмещения производится пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости застрахованного имущества.

7.14. Страховщик производит выплату Страхового возмещения в течение 10 (десяти) банковских дней после составления страхового акта (акта о страховом случае) Страховой акт составляется на основании заявления Страхователя о страховом случае и иных представленных Страхователем документов, подтверждающих факт наступления страхового случая и размер ущерба, в течение 15 рабочих дней со дня получения всех запрошенных Страховщиком документов.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Страховщик и Страхователь обязуются соблюдать режим конфиденциальности в отношении полученной друг от друга коммерческой, банковской, финансовой и иной информации. Передача указанной информации третьим лицам, ее опубликование или иное распространение может осуществляться лишь с предварительного письменного согласия другой стороны или в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

В случае разглашения одной из сторон конфиденциальной информации, полученной от другой стороны в процессе заключения или исполнения настоящего Договора, другая сторона вправе требовать досрочного расторжения договора и/или возмещения виновной стороной причиненных ее действиями убытков.

8.2. Изменения и дополнения в настоящий Договор могут быть внесены сторонами путем составления дополнительного соглашения, подписываемого сторонами (их полномочными представителями) и скрепляемого печатями сторон.

8.3. По всем вопросам, не нашедшим своего разрешения в тексте настоящего Договора, но прямо или косвенно вытекающим из взаимоотношений сторон по нему, затрагивающим имущественные

интересы и деловую репутацию сторон Договора, стороны будут руководствоваться нормами законодательства Российской Федерации и Правилами страхования.

8.4. В случае противоречий между положениями настоящего Договора, Заявлением-анкетой и Правилами страхования приоритет имеют условия настоящего Договора.

8.5. Споры между сторонами, связанные с исполнением, изменением (дополнением), расторжением настоящего Договора, будут преимущественно разрешаться путем переговоров сторон. При недостижении согласия споры подлежат передаче на рассмотрение Арбитражного суда в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.6. Настоящий Договор составлен в двух/трех идентичных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу (по одному для каждой из сторон) и один для Банка.

К настоящему Договору прилагаются следующие документы, являющиеся его неотъемлемой частью:

- Приложение №1. Заявление на страхование имущества;
- Приложение №2. Перечень застрахованного имущества;
- Приложение №3. «Правила комбинированного страхования имущества предприятий» от 18.07.2011г.
-

9. АДРЕСА И БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Страховщик: ООО «СТРАХОВАЯ КОМПАНИЯ «_____»	Страхователь: _____ _____ <i>С Правилами страхования и условиями договора страхования ознакомлен, согласен. Экземпляр Правил страхования и договора страхования получил.</i>
	Адрес: _____ Почтовый адрес: _____ Тел. ; факс _____; e-mail: _____ ИНН _____/ КПП _____ ОКПО _____; ОКВЭД: _____ ОКМТО _____ р/с _____ в _____ банк» к/с _____ БИК _____
От имени Страховщика: _____ _____ М.П.	От имени Страхователя: _____ _____ М.П.